

Số: /KH-UBND

Đông Sơn, ngày 29 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXI-XXII và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; Căn cứ kế hoạch số 474 /KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2021 về phát triển kinh tế xã hội 5 năm, giai đoạn 2021-2025; Căn cứ Nghị quyết HĐND xã kỳ tám khoá XXII, UBND xã Đông Sơn xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, đồng thời giúp cấp uỷ đảng, chính quyền, mỗi cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc về mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung chỉ đạo và các giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

- Làm cơ sở pháp lý cho việc huy động và quản lý có hiệu quả các nguồn lực trên địa bàn, đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành thống nhất, đồng bộ cho mục tiêu phát triển trên các lĩnh vực nhằm tạo ra sự chuyển biến nhanh và bền vững về kinh tế - xã hội gắn với đảm bảo quốc phòng và an ninh trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu.

- Nội dung thực hiện phải bám sát vào các nhiệm vụ trọng tâm của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã và được cụ thể hóa bằng kế hoạch từng năm;

- Tăng cường công tác tuyên truyền và phát động các phong trào thi đua thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra;

- Chú trọng công tác kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm đảm bảo kế hoạch đề ra.

II. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT.

Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực; xây dựng nhiệm vụ trọng tâm, quyết liệt chỉ đạo ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2024, đặc biệt là những nhiệm vụ, dự án ảnh hưởng lớn đến quá trình chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH của địa phương. Tăng cường ứng dụng tiến bộ KHKT, công nghệ cao, quy trình sản xuất an toàn nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm gắn với chuỗi liên kết tiêu thụ sản phẩm và định hướng quy hoạch các vùng sản xuất nông nghiệp. Phối hợp hoàn thành quy hoạch chi tiết 1:500 để thu hút đầu tư xây dựng hạ tầng, cụm công nghiệp Đông Sơn; tiếp tục hoàn thiện tuyến đường từ Bó Hạ qua Đông Sơn đi trường Cao Đẳng nghề Đông Bắc; Công trình Cầu Đông Sơn; duy trì, phát triển TTCN; thúc đẩy phát triển lĩnh vực thương mại - dịch vụ. Xử lý các vi phạm về đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU; quản lý chặt chẽ, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về khai thác nguồn tài nguyên; chú trọng công tác bảo vệ môi trường và đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU trên địa bàn. Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, thực

hiện giảm nghèo nhanh và bền vững; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; tăng cường cải cách hành chính, chính quyền thân thiện, chuyển đổi số và nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa; thực hiện tốt công tác tiếp dân. Bảo đảm an ninh chính trị, TTATXH quốc phòng địa phương; xây dựng các chỉ tiêu và tổ chức thực hiện các giải pháp để phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ, làm bản lề để hoàn thành chỉ tiêu nghị quyết Đại hội Đảng bộ khóa 22.

III. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Mục tiêu tổng quát

Dự báo trong thời gian tới, tình hình dịch Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, luôn tiềm ẩn nguy cơ bùng phát trở lại; tình hình thời tiết diễn biến khó lường là những yếu tố tác động, ảnh hưởng lớn đến quá trình chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. UBND xã tiếp tục quán triệt phương châm chỉ đạo về thực hiện mục tiêu kép “vừa tập trung cao, quyết liệt chỉ đạo, tổ chức thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội”. Trên địa bàn xã, thôn đặc biệt khó khăn giảm so với trước nên sẽ ảnh hưởng đến nguồn lực đầu tư từ vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và ảnh hưởng đến tỷ lệ dân số có thẻ BHYT trên địa bàn xã.

Là năm thứ hai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXII và kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm 2021-2025, bên cạnh những thuận lợi nền kinh tế của xã vẫn tiếp tục phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức. Do vậy, đòi hỏi các cấp, các ngành phải tiếp tục đổi mới mạnh mẽ, quyết liệt trong tổ chức thực hiện, năng động, sáng tạo để tranh thủ thời cơ thuận lợi, vượt qua những khó khăn, thách thức, huy động và sử dụng tốt nhất mọi nguồn lực; triển khai Kế hoạch thực hiện các giải pháp để phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023, tạo đà vững chắc để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 và các nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã.

2. Một số chỉ tiêu KT-XH chủ yếu năm 2024

*** Chỉ tiêu kinh tế**

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 780 ha; tổng sản lượng cây có hạt: 3200 tấn. Tổng đàn gia súc (trâu, bò, ngựa) 410 con; tổng đàn lợn 5200 con; tổng đàn gia cầm 215 nghìn con; sản lượng thịt hơi các loại 5.000 tấn; tổng đàn dê 500 con.

- Tỷ lệ tăng thu ngân sách trên địa bàn tăng 10%; thu ngân sách trên địa bàn (không tính thu tiền sử dụng đất) đạt 10 tỷ đồng.

- Tổng huy động vốn đầu tư phát triển toàn xã hội 350 tỷ đồng. Vốn huy động đầu tư XD CB 100 tỷ đồng.

- Giữ vững độ che phủ của rừng 40%.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,8-1%.

- Giữ vững tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia đạt 3/3 trường đạt 100%.

- Giữ vững Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân đạt trên 99,05%.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 75%;

- Thôn đạt tiêu chuẩn văn hoá 11 thôn ; Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hoá 90%.

- Y tế: Duy trì bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (*thể nhẹ*) dưới 10%.

- Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch đạt trên 99%;

- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom đạt 92%.

- Giữ vững ANTT-TTATXH trên địa bàn. Hoàn thành 100% chỉ tiêu về nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương;

IV. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu

1. Tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế

Sản xuất nông, lâm nghiệp: Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển nông, lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; triển khai vùng sản xuất hàng hóa gắn với nâng cao chất lượng sản phẩm. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ cao, quy trình sản xuất an toàn; Thực hiện có hiệu quả việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; tiếp tục chỉ đạo ổn định quy mô tổng đàn gia súc, gia cầm (*đặc biệt là đàn gà*). Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục chỉ đạo thôn đạt chuẩn NTM nâng cao. Chủ động thực hiện các biện pháp PCTT - TKCN. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng chống cháy rừng.

Công nghiệp - TTCN, thương mại - dịch vụ: Duy trì, phát triển lĩnh vực sản xuất TTCN và ngành nghề nông thôn...Thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát thị trường trên địa bàn.

Công tác quản lý tài nguyên - môi trường: Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về lĩnh vực đất đai. Quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng tiết kiệm, hợp lý, có hiệu quả và bền vững các nguồn tài nguyên. Chỉ đạo đẩy mạnh việc cấp mới, cấp đổi GCN QSDĐ cho nhân dân. Tập trung hoàn thiện phương án sử dụng đất lâm nghiệp do các công ty lâm nghiệp, lâm trường bàn giao trả lại cho địa phương. Tập trung xử lý dứt điểm các vi phạm về đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU; tăng cường kiểm tra phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp lấn, chiếm, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trái phép...Thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU; công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn. Tập trung thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng các dự án.

2. Thực hiện tốt công tác XDCCB, giảm nợ XDCCB.

Tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án chuyên tiếp; triển khai thực hiện các dự án mới trong kế hoạch đầu tư công năm 2024 và các dự án XDCCB từ nguồn khác. Huy động, lồng ghép và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để thực hiện các dự án thuộc các chương trình MTQG; thực hiện thanh quyết toán công trình hoàn thành, giảm nợ đọng XDCCB theo quy định. Làm tốt công tác thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu; Nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn.

3. Tăng cường các biện pháp quản lý ngân sách

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, Quản lý, khai thác chặt chẽ các nguồn thu, tập trung thu hồi nợ thuế và chống thất thu thuế; thực hiện quyết liệt các biện pháp thu, góp phần thực hiện hoàn thành và vượt dự toán thu ngân sách được giao.

4. Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển văn hóa xã hội, các chính sách đảm bảo an sinh xã hội và giảm nghèo

Công tác giáo dục - đào tạo: Tiếp tục thực hiện tốt chương trình đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và mũi nhọn. Triển khai thực hiện hiệu quả các đề án thuộc ngành giáo dục; kế hoạch đảm bảo cơ sở vật chất thực hiện chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn xã giai đoạn 2019-2025; Giữ vững tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia. Tăng cường thực hiện chuyển đổi số trong các trường học.

Khoa học và Công nghệ: Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn chuyển giao tiến bộ KHKT, công nghệ mới cho nhân dân để áp dụng vào vào động sản xuất.

Công tác y tế, dân số - KHHGD: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; duy trì tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân. Tiếp tục tuyên truyền nhân dân tiêm phòng vắc xin Covid-19. Thực hiện tốt công tác kiểm tra việc chấp hành quy định về vệ sinh ATTP; chính sách dân số - KHHGD, nâng cao chất lượng dân số; giảm mất cân bằng giới tính khi sinh và tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3⁺. Duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

Công tác văn hoá, thông tin: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hoá; tổ chức thực hiện tu bổ, nâng cấp các di tích theo kế hoạch vốn phân bổ. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; thực hiện nghiêm túc nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Chỉ đạo thực hiện tốt quy ước, hương ước. Đẩy mạnh phong trào TDTT trên địa bàn. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của dân tộc và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương; tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động đài truyền thanh cơ sở.

Thực hiện chính sách xã hội, việc làm và đời sống nhân dân: Tăng cường phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp mở các hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm; tăng cường công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công, gia đình thương binh, liệt sỹ, hộ nghèo, đối tượng BTXH, người dân tộc và các đối tượng chính sách xã hội khác. Chỉ đạo thực hiện tốt chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. Tăng cường kiểm tra, giám sát và thực hiện tốt các chính sách về BHXH, BHYT, BHTN... trên địa bàn.

5. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác nội chính

Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền: Đẩy mạnh cải cách hành chính và nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan. Tập trung xây dựng cơ quan, chính quyền điện tử, số hóa các thủ tục hành chính tạo sự chuyển biến trong cải cách hành chính. Nâng cao hiệu quả, chất lượng của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã. Nâng cao chất lượng hoạt động của mô hình “Chính quyền thân thiện”; thực hiện tốt chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức.

Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng, tư pháp: Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng. Tổ chức thực hiện nghiêm việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập cá nhân theo quy định. Giải quyết dứt điểm các đơn thư, vụ việc phức tạp còn tồn đọng và mới phát sinh. Tăng cường công tác PBGDPL, theo dõi thi hành pháp luật, quản lý xử lý VPHC, tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác hộ tịch, chứng thực.

Công tác quốc phòng - an ninh: Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020-2025” và phát động phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo TTAT giao thông; chỉ đạo đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. Bảo đảm ANCT-TTATXH, tạo môi trường thuận lợi cho sự nghiệp phát triển KT-XH trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện đề án 06 đảm bảo đúng tiến độ, tập trung hoàn thành việc cấp mã định danh cho nhân dân. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác Quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; tổ chức thực hiện tốt công tác khám tuyển & gọi thanh niên nhập ngũ đạt 100%.

6. Chỉ đạo các thôn thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024. Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp với Thường trực HĐND xã, Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể nhân dân trong việc nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện các chính sách, pháp luật trên địa bàn; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp ủy đảng, chính quyền; giữ vững ổn định ANCT-TTATXH, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2024.

7. Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể nhân dân: Phối hợp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện các chính sách, pháp luật trên địa bàn; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp ủy đảng, chính quyền; giữ vững ổn định ANCT-TTATXH, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2023./.

Nơi nhận:

- VP HĐND&UBND huyện;
- Phòng NV huyện;
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Đặng Quý Hưng

BIỂU TỔNG HỢP
CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023,
VÀ CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số: /BC-UBND ngày 29 /12/2024 của UBND xã Đông Sơn)

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2023	Ước TH năm 2023	So với KH năm (%)	Kế hoạch năm 2024
1	Tổng DT gieo trồng cây hàng năm	ha	783	783	100	781,7
2	Tổng sản lượng lương thực cây có hạt	tấn	3.200	3.216,75	100,5	3.200
3	Sản phẩm cây CN hàng năm					
	+ Lạc	ha	30	29,2	97,3	28
	+ Đậu, đỗ	ha	10	9	90	8
4	Sản lượng cây ăn quả	tấn	2.500	2.600	104	2.600
5	Giữ vững độ che phủ rừng	%	40	40	100	40
6	Tổng đàn Trâu bò	con	450	450	100	410
7	Tổng đàn Lợn	con	5200	5260	101	5200
8	Tổng đàn Gia cầm	con	200.000	211.000	105,5	215.000
9	Giá trị SX TTCN	tỷ	300	315	105	300
10	Thương mại&Dịch vụ	tỷ	80	85	106,2	80
11	Giá trị SX/ha gieo trồng	Tr. đ	81	81	100	81
12	Tỷ lệ PT dân số tự nhiên	%	1	1	100	1
13	Tỷ lệ gia đình văn hoá	%	85	86,39	101,4	90
14	Thôn đạt thôn văn hoá	thôn	10	13	130%	11
15	Thu nhập BQ đầu người/ năm	Triệu đ	50	49,6	99,2	55
16	Trẻ em suy DD (dưới 5 tuổi)	%	10	10	100	10
17	Thu ngân sách xã	Tỷ đồng	10	22,78	346,7	10
18	Tỷ lệ dân số tham gia BHYT	%	99,05	99,05	100	99,06
19	Tỷ lệ dân số dùng nước hợp vệ sinh	%	99	97	97,9	99
20	Tỷ lệ lao động qua đào tạo	%	53	75	141	75

